
B. O. del E.—Núm. 230 26 septiembre 1977 21415

Número
de Apellidos y nombre

orden

197 Otaegui Flórez, Nicolás.
198 Garda Camacho, Antonia.
199 Menéndez Tuya, Gumersinda

MINISTERIO DE DEFENSA

23570 REAL DECRETO 2437/1977, de 22 de septiembre, por 
el que se destina al General de División don Luis 
Serena Guiscafré a la Subsecretaría del Ministerio 
de Defensa.

Vengo en destinar a la Subsecretaría del Ministerio de De
fensa al General de División don Luis Serena Guiscafré, cesan
do en su actual destino.

Dado en Madrid a veintidós de septiembre de mil novecientos 
setenta y siete.

JUAN CARLOS

El Ministro de Defensa,
MANUEL GUTIERREZ MELLADO

23571 REAL DECRETO 2438/1977, de 24 de septiembre, por. 
el que el General de División don Antonio Gorde- 
juela Núñez pasa a la situación de «Reserva»,

Por aplicación de lo determinado en el artículo cuarto de 
la Ley de cinco de abril de mil novecientos cincuenta y dos, 

Vengo en disponer que el General de División don Antonio 
Gordejuela Núñez pase a la situación de «Reserva», por haber 
cumplido la edad reglamentaria el día veintitrés del corriente 
mes y año, cesando en su actual destino.

Dado en Madrid a veinticuatro de septiembre de mil nove
cientos setenta y siete. 

JUAN CARLOS

El Ministro de Defensa,
MANUEL GUTIERREZ MELLADO

MINISTERIO DE HACIENDA

23572 RESOLUCION de la Comisaria del Seguro Obligato
rio de Viajeros por la que se nombran funcionarios 
Administrativos de carrera a los aspirantes que han 
superado las pruebas selectivas convocadas por re
solución de 30 de abril de 1976.

Ilmo. Sr.: Una vez superadas las pruebas selectivas para 
ingreso en la Escala Administrativa de funcionarios de la Co- 
misaría'del Seguro Obligatorio de Viajeros, convocadas por re
solución de la misma de 30 de abril de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado- número 187, de 5 de agosto),

Esta Comisaría, en ejercicio de las facultades señaladas en el 
articulo 6.°, número 7, apartado b), del Estatuto del Personal al 
servicio de los Organismos Autónomos, y previa aprobación del 
excelentísimo señor Ministro de Hacienda, ha tenido a bien nom
brar funcionarios Administrativos de carrera de esta Comisarla 
del Seguro Obligatorio de Viajeros a los aspirantes del turno 
restringido y libre que se relacionan a continuación, con indica
ción del número de Registro de Personal que les ha sido asigna
do, fecha de nacimiento y destino en las representaciones pro
vinciales que les ha correspondido de acuerdo con sus peticio
nes, según orden obtenido en las pruebas de selección.

 Turno restringido

T06HA02A0014. Salvador Moya, María del Carmen, 2 de agos
to de 1932. Alava.

T06HA02A0015. Serrano González-Babé, María Dolores. 8 de 
enero de 1947. Almería.

T06HAO2A0016. Cabrera Carvajal, Mercedes. 9 de julio de 
1937. Barcelona.

T06HA02A0017. Núñez Aranda, María Ángeles. 12 de octubre 
de 1952. Valencia.

T06HA02A0018. Ramos Serrano, Joaquina. 25 de junio de 1918. 
Logroño.

Turno libre

T06HA02A0019. Verde Méndez, Concepción. 28 de abril de 
1950. Tenerife.

T06HA02A0020. Llorens Torres, María Teresa. 9 de mayo de 
1949. Tarragona.

T06HA02A0021. González Cayuela, María del Carmen. 3 de 
agosto de 1956. Madrid.

T06HA02A0022. Labat Elizalde, María José. 27 de noviembre 
de 1949. Madrid.

T06HA02A0023. Urcelay Casatorre, Luis. 2 de abril de 1938. 
Madrid.

T08HA02A0024. Morón Ledro, Ramón. 17 de noviembre de 
1948. Sevilla.

T06HA02A0025. Villacis González, José. 12 de agosto de 1947. 
Avila. 

TO6HA02A0026. Ledo González, Juan. 20 de septiembre de 
1944. Orense.

TO0HAO2AOO27. Pedro Matesanz, Primitivo de. 4 de mayo de 
1947. Segovia.

T06HA02A0028. Casado Elicegui, Pedro Salvador. 27 de no- 
viembre de 1940. Las Palmas.

T06HA02A0029. García Román, María del Pilar. 15 de octubre 
de 1950. Valladolid.

T06HA02A0030. López Escamilla, María del Carmen. 16 de oc
tubre de 1956. Guadalajara.

T06HA02A0031. Morales Manzano, María Angeles. 28 de fe
brero de 1955. Toledo.

T06HA02A0032. García Rodríguez, Tomás. 17 de julio de 1950. 
Pamplona.

TO6HA02A0033. Hernanz Franco, Alicia. _13 de febrero de 
1952. Cuenca.

TO0HAO2AOO34. Amaro Cendón, Francisco Javier. 14 de agosto 
de 1952. Pontevedra.

T06HA02A0035. Saurí Debesa, María del Carmen. 16 de enero 
de 1956. Barcelona.

Para la adquisición de la condición de funcionario de carre
ra, los interesados deberán jurar acatamiento a las Leyes Fun- 
dmentales del Reino y tomar posesión de sus destinos dentro del 
plazo de un mes, contado desde el día siguiente de la fecha de 
publicación de la presente Resolución en el «Boletín Oficial del 
Estado», de acuerdo con cuanto dispone el artículo 15 del Esta
tuto del Personal al Servicio de los Organismos Autónomos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de septiembre de 1977.—El Director general de Se

guros, Presidente de la Comisaría del Seguro Obligatorio de Via
jeros, Fernando del Caño Escudero.

Ilmo. Sr. Director de la Comisaría del S. O. V.

MINISTERIO DEL INTERIOR

23573 RESOLUCION de la Dirección General de Admi
nistración Local por la que se nombran Secre
tarios de Administración Local de segunda catego
ría, con carácter interino, para las plazas que se 
citan.

En uso de las atribuciones que le confiere el artículo 202, 
párrafo 2.°, del Reglamento de Funcionarios de Administra
ción Local de 30 de mayo de 1952, modificado por Decreto de 
20 de mayo de 1958, y de conformidad con lo que establece 
el Decreto 687/1975, de 21 de marzo, sobre regulación de los 
Cuerpos Nacionales de Administración Local,

Esta Dirección General ha resuelto efectuar los nombramien
tos interinos de Secretarios de Administración Local, de se
gunda categoría, para las plazas vacantes de los Ayuntamien
tos que se citan:

Provincia de Barcelona 

Ayuntamiento de Arenys de Munt: Don Enrique Guimerá 
Guimerá.

Provincia de Cáceres

Ayuntamiento de Galisteo: Don Manuel Marugán Alonso.

Provincia de Ciudad Real

Ayuntamiento de Torralba de Calatrava: Don Matías Pavón 
Pavón.

Provincia de Gerona

Ayuntamiento de Llagostera: Don Gervasio González Díaz.



21416 26 septiembre 1977 ___________ B. O. del E.—Núm. 230

Provincia de Granada

Ayuntamiento de Albolote: Don Francisco Mansilla Ruiz.

Provincia de Huelva

Ayuntamiento de Almonte: Don Luis Alfonso Rodero Sabat.
Ayuntamiento de Zalamea la Real: Don José Gallart For- 

cada.

Provincia de Lugo

Ayuntamiento de Pol: Don Eduardo Rodríguez Prado.

- - Provincia de Madrid

Ayuntamiento de Valdilecha: Don Isidoro Sanz Palacios.

Provincia de Málaga

Ayuntamiento de Alhaurín de la Torre: Don Antonio Car- 
mona Mir.

Los funcionarios nombrados deberán tomar posesión de las 
plazas adjudicadas dentro de los ocho días hábiles siguientes 
a la publicación de esta Resolución en el. «Boletín Oficial del 
Estado» si residieren en la misma provincia, o en el plazo 
de quince días, también hábiles, si residieren en otra.

Las Corporaciones interesadas en estos nombramientos de
berán remitir a esta Dirección General copia literal certifica
da del acta de toma de posesión y cese, en su caso, de los 
funcionarios nombrados, dentro de los ocho días hábiles siguien
tes a aquel en que se hubiese efectuado.

Se recuerda a los funcionarios de referencia que no podrán 
Solicitar el nombramiento de Secretario interino para nuevas 
vacantes hasta pasados seis meses, contados desde la fecha de 
publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Es
tado».

Los Gobernadores civiles dispondrán la inserción de estos 
nombramientos en el «Boletín Oficial» de sus respectivas pro
vincias, para conocimiento de los nombrados y de las Corpora
ciones afectadas.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid. 8 de septiembre de 1977.—El Director general, Joa

quín Esteban. 

23574 RESOLUCION de la Dirección General de Adminis
tración Local por la que se nombran Secretarios 
de Administración Local de primera categoría, con 
carácter interino, para las plazas que se citan.

En uso de las atribuciones que le confiere el articulo 202, 
párrafo 2.°, del Reglamento de Funcionarios de Administración 
Local de 30 de mayo de 1952. modificado por Decreto de 20 de 
mayo de 1958, y de conformidad con 10 que establece el Decre
to 087/1975, de 21 de marzo, sobre regulación de ios Cuerpos 
Nacionales de Administración Local,

Esta Dirección General ha resuelto efectuar los nombra
mientos interinos, de Secretarios de Administración Local de 
primera categoría, para las plazas vacantes de los Ayuntamien
tos qué se citan:

Provincia de Murcia

Ayuntamiento de Mazarrón: Don José María García Carna
zón.

Provincia de Santa Cruz de Tenerife

Cabildo Insular de la Gomera: Don Ventura Rodríguez Ca
lleja.

Los funcionarios nombrados deberán tomar posesión de las 
plazas adjudicadas dentro de los ocho días hábiles siguientes a 
la Publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del 
Estado», si residieren en la misma provincia, o en el plazo de 
quince días, también hábiles, si residieren en otra.

Las Corporaciones interesadas en estos nombramientos de
berán remitir a esta Dirección General copia literal certificada 
del acta de toma de posesión y cese, en su cas’o, de los funcio
narios nombrados, dentro de los ocho días hábiles siguientes a 
aquel en que se hubiese efectuado.

Se recuerde a los funcionarios de referencia que no podrán 
Solicitar el nombramiento de Secretario interino para nuevas 
vacantes hasta pasados seis meses, contados desde la fecha de 
publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Es
tado».

Los Gobernadores civiles dispondrán la inserción de estos 
nombramientos en el «Boletín Oficial» de sus respectivas pro
vincias, para Conocimiento de los nombrados y de las Corpora
ciones afectadas.

Do que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 9 de septiembre de 1977.—El Director general, Joa

quín Esteban.

MINISTERIO DE OBRAS 

PUBLICAS Y URBANISMO

23575 ORDEN de 1 de septiembre de 1977 por la que se 
nombran dos Vocales representantes de los usua
rios en la Junta de Gobierno de la Confederación 
Hidrográfica del Guadiana y se prorroga por otro 
año el nombramiento de los restantes.

Ilmo. Sr.: En uso de las facultades que, para la designación y 
prórroga de los nombramientos de Vocales, representantes de 
usuarios en las Juntas de Gobierno de las Confederaciones Hi
drográficas, establece la Orden de 21 de abril de 1967 («Boletín 
Oficial del Estado» del 22), a propuesta de la Confede-ación 
Hidrográfica del Guadiana,

Este Ministerio ha resuelto:

1. Nombrar Vocales representantes en la Junta de Gobierno 
de la Confederación Hidrográfica del Guadiana, por plazo que 
terminará el 1 de septiembre de 1978, por los usuarios de aguas 
para riegos, en sustitución de don Rónjulo Pellicer Vila, a don 
Pedro Méndez Benegasi, Presidente de la Comunidad de Regan
tes de Orellana, y a don Carmelo Romero Núñez, Alcalde-Pre
sidente del Ayuntamiento de Huelva, por los de abastecimiento 
de poblaciones en sust;tución de don Francisco Bernalte Ber
nardo.

2. Prorrogar por otro año, que vencerá asimismo el 1 de 
septiembre de 1978, el nombramiento del Vocal representante 
de usuarios de aguas para aprovechamientos hidroeléctricos 
don Jerónimo Sanz Gómez y del de agua para riegos don Basi
lio Serrano Mateos, designados al efecto, el primero, por Orden 
de 1 de septiembre de 1967 («Boletín Oficial del Estado» del 4), 
y el segundo, por la de 31 de enero de 1974 («Boletín Oficial del 
Estado» de 15 de' febrero), rat'ficadas ambas por sucesivas pró
rrogas.

3. Si alguno de los nombrados cesara en él ca-go que moti
vó la propuesta de designación automáticamente quedará extin
guido 6U mandato como Vocal.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 1 de septiembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Jaime Fonrodona Sala.

Ilmo. Sr. Director general de Obras Hidráulicas.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

23576 ORDEN de 11 de septiembre de 1977 por la que se 
nombran Profesores agregados de Institutos de En
señanza Media a los opositores aprobados en la con
vocatoria de 10 de enero de 1976 y que no ejercita
ron el derecho de opción reconocido en la Orden 
ministerial de 28 de junio de 1976 en la asignatura 
de inglés.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 5 de febrero de 1977 («Bo
letín Oficial del Estado» del 3 de marzo) se aprobó el expediente 
de las oposiciones al Cuerpo de Profesores Agregados de Insti
tutos de Enseñanza Media, convocadas por Orden ministerial de 
10 de enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 29), y se 
nombró, de conformidad con lo dispuesto en la Orden ministerial 
de 28 de junio de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de julio), 
funcionarios de carrera del Cuerpo de Profesores Agregados de 
«Inglés» de Institutos de Enseñanza Media a los opositores, que 
optaron por prestar sus servicios, en régimen de interinidad, en 
la plaza que habían obtenido.

De conformidad con el apartado 6.° de la citada Orden,
Este Ministerio ha tenido a bien disponer,

l.° Nombrar funcionarios de carrera del Cuerpo de Profeso
res Agregados de Institutos de Enseñanza Media, en los destinos 
que se indican, a los opositores que a continuación se expresan, 
y que no ejercitaron el derecho de optación reconocido en la 
Orden ministerial de 28 de junio de 1976, antes citada, a los que 
se asigna el correspondiente número de Registro de Personal.


